dolorem ut malum fugit. Hic enim nescie est saepe numerò incuset cōmunem naturam, qua si ea aliquid præter dignitatem bonis malisue tribuerit: propterea quod sæpe mali voluptatibus fruuntur, eaq; quibus efficiuntur eæ possidēt, boni verò dolore afficiuntur, & in causas doloris incidunt. Iam qui dolorem metuit, metuet aliquando aliquid eorū quæ in mundo sient: id verò impium est. Rursus qui voluptatem consequatur, non abstinebit se ab iniusticia: id verò palam impietas est. Oportet autem ad ea quæ natura in vtranq; partem equalia effecit, (neq; enim vtraq; fecisset, nisi ad vtranq; partem ex equo se habuisset) eum qui naturam vult sequi ducem, similiter æqualiter esse affectum. Itaq; qui dolores et voluptates, mortem & vitam, gloriam & ignominiam, quibus æquali ratione vtitur natura, non in eodem ponit momento, proculdubio impiè agit. Quod autem dixi, Naturam communem ijs ex æquo vti: ita intelligendum est, quod ea eveniunt in vtramque partem consequentia quadam, iuxta antiquum prouidentiæ imperium, quo illa ab aliquo principio se ad res ita disponendas contulit,

com-

complexa rationes quasdam eorum quæ essent futura, destinatisq; quibusdam facultatibus ex quibus nacerentur subiectæ, mutationes, & successus eorum.

Gratiosius quidem erat, hominem mendacij, simulationis, luxus & superbiae omnis inexpertum mori. Secunda (aiunt) nauigatio est, satietate horum affectum, antè migrare è vita, quām illa via probare. Nondum ne te ne experientia quidem docuit, ut pestem fugias? Pestis enim est ea intellectus corruptio, lōgē magis, quām aeris quædam intemperies ista, & mutatio. Hæc enim animali pestis est, quatenus viuit illud: hæc hominum, qua ratione sunt homines.

Mortem non contemne, boni tamen consule: quippe rem ex ijs vnam, quas natura decreuit. Quale enim est iuuencere, senescere, augere, vigere, dētes, barbam, canos ferre, liberos creare, vterum ferre, párere, reliquęq; naturales effectiones, quas tempora vitæ adferunt: tale est etiam dissolui. Hominis itaq; ratione ventis est, mortem neq; grauem, neque violentam, neq; contemnendam rem existimare: sed operiri eam, tanquam vnam è naturalibus actionibus. Perinde

atque nunc expectas, quando fœtus ex utero tuæ vxoris edatur: ita expectanda etiam hora, qua animula tua ex hoc receptaculo excidat. Quod si rude quidé, sed tamen quod cor attingere possit, documentum accipis, omnino ut facile feras mortem efficiet, si cogites, quales ijs sint à quibus discedas, & à quorum morum sit animus tuus separandus colluie. Irasci quidem ijs qui tecum viuūt, ne aquam debes: sed eorum curam gerere, ijsq; placidum te præbere. Cogitandum tamē tibi est, te ab hominibus non idem tecum sentiētibus discedere. Hoc enim vnum erat, quod poterat retinere in vita, si fuisset homini datum viuere cum ijs qui eadem sentirent. Nunc vides quām laboriosa sit inter vñā viuētes diffensio, ita ut dicas: O'mors, veni celerius, ne quando ipse quoque mei ipsius obliuiscar. Qui peccat, sibi ipsi peccat: qui iniustè agit, sibi ipsi iniustè agit: seq; malum efficiens ipsum, lædit. Sæpenumero iniuriam facit is qui nihil agit, non is modò qui agit.

Si adsit certa de rebus sententia, & aetio societatem humanā spectans, & animus ita affectus ut boni consulat omnia quæ

quæ accidunt, quorum quod est à causa profectum: hęc si adsint, sufficiūt ad opiniones tollendas, sistendum impetum animi, extinguendum appetitum, & habendum paratam apud sese partem principalem.

Vna vita brutis animalibus est distributa: vna mens, rationem adeptis. Quemadmodum vna est terrenorum terra, & vnam lucē videmus, vnum aërem trahimus, quæcunque videndi & viuendi vim habemus.

Quæ commune aliiquid habent, contendunt ad id quod est eiusdem generis. Omne terrenum ad terram vergit, omne humidum confluit, itemq; aëreū, ita ut necesse sit vi ea diuelli. Ignis sursum effetur, propter elementarē ignem: omni rō hīc igni aliiquid est paratū, ut inflameatur: ita ut omnis materia paulò siccior facilè ignem concipiat, quia minus est in eius temperie id quod inflammacionem prohibeat. Itaque & omne id quod communis mentis est particeps, similiter ad cognatum suum contendit: atque etiam amplius. Quanto enim est alijs rebus præstantius, tanto & paratius ut commisceatur cum eo quod eiusdem

t z est

est generis. Itaque apud ipsa statim bruta inuenta sunt examina, greges, pulorum educationes, atq; id genus quasi amores. Anima enim iam in his est, id q; quod ea in vnum conduceret, apud præstantiorem partem reperitur: id quod in plantis, lapidibus & lignis non inuenitur. At apud ratione prædita animalia, ciuitates sunt, & amicitię, & domus, & cōcilia: inq; bello, pacta & induciæ. apud præstantiora, etiam ex diuersis modis vnitio quædam constat: ut apud astra. Adeò ascensus ad superiora consensum etiam in deiunctis efficere potuit. Atqui apud ea tantum quæ mentem habet, obliuio mutui studij & consensus reperiatur: & hic modò non videtur, quomodo ad se inuicem affluant. Quanquam etiā si fugiant homines hāc coniunctionem, tamen ab ea corripiuntur, natura nimirum præualente. Videbis autem id quod dico, si animum aduertas. Facilius enim inuenies terreum aliquid nulli terreno adiunctum, quam hominem ab hominibus auulsum.

Fructum fert & homo, & deus, & mundus, suo vnumquodq; tempore. quod si consuetum est in vite, ut sūum fructum, nullum

nullum communem ferat: tamen ratio fructum fert & communem & propriū, nascunturq; ex eo alia quædam eiusmodi, qualis est ratio.

Peccat aliquis. Si potes, melius illum doce: sin verò, memineris mansuetudinem tibi propterea datā. nam & ipsi dij illis sunt clementes, qui & nonnullis ad consequēdam sanitatem diuitias, & gloriam, auxilium ferunt: adeò sunt benigni. Id & tibi licet, neque impedit quisquam.

Labora non ut miser, neq; ut qui vel misericordiam, vel laudem consequi studeas: id vnum tibi sit propositum, agere secundum ciuilem rationem.

Hodie omni me periculo exemi, imò verò omnia quæ videbantur mala eieci: nihil enim extrà erat, sed omnia intus in opinione mea.

Omnia hæc quæ in caducis sunt, familiaria iam mihi fecit experientia: dura-
tione autem sunt diurna, materia sordida: omnia talia, qualia erant etiam apud illos quos sepeliuimus.

Res ipsæ extra fores stant: nihil ipsæ de seip̄is norunt, neque pronunciant. Quid igitur de ijs pronūciat? ratio. Neq;

t ; id

id persuasione, sed actione distinguit bonum & malum ciuilis animalis ratione praediti: sic ut neq; virtus neq; vitium in persuasione, sed actione.

Lapidi in altum coniecto nihil mali accidit, si decidat: neque bonum, quod in sublime effertur.

Introspicere eorum animos, & videbis quos iudices timeas, & ut hi seipso iudicent.

Omnia sunt in mutatione: ac tu ipse quoque in perpetua alteratione, ac quodammodo corruptione. Quin & totus mundus. Alterius peccatum ibi est relinquendum, ut sit actionis defectus, appetitus, opinionis quies, ac quasi mors. nihil mali.

Transi nunc ad ætates, ut pueriam, adolescentiam, iuuentutem, senectam: horum omnium mutatio est mors. nunquid mali? Transi deinde ad vitam sub auctam, sub matre, sub patre: quinetiam alias multas mutationes & fines inuenies: quære ex teipso, an quid mali sit? Ad eundem modum est etiam totius tuæ vitæ finis, quies, ac mutatio.

Perpende mentem tuam, vniuersi, ac proximi: tuam, ut eam iustam reddas: vniuersi,

niversi, ut recordere cuius pars sis: proximi, ut videoas sit' ne in ea ignoratio, an vero intellectus. Simul intelliges, te factum ad explatum ciuile corpus: atq; ita omnem actionem tuam facere ad vitam ciuilem complendam. Etenim quæcunque tua actio non ad societatem humanam, tanquam finem vel propinquum vel remotum refertur, illa vero vitam interpolat, & unitatem eius soluit, turbasq; ciet: sicut in populo cum plebs secessio nem facit.* Ab hac concordantia. Puerorum iræ, ludicra, spiritus qui cadauerant: ut eo efficacius accidat id quod est in Necya.

Vade ad qualitatem causæ, eamque à materia secretam considera: tum, quam diu permanere omnino possit ea propria qualitas.

Passus es innumera, eo quod non contentus fuisti tua mente agere ea, ad quæ erat facta. Sed hæc satis.

Cum te alius reprehendit, aut odit, aut aliquid tale pronunciat, aspice eorum animulas: intra, & vide quales sint. Cernes nihil esse tibi laborandum, ut hoc vel illud ijs de te iudicent. Bene quidem ijs vel le debes: natura enim amici sunt, eosque

dij omni ratione iuuant, per in somnia, vaticinia. Hæc quidem de quibus ij certant, circulus sunt rerum mundanarum, quæ sursum deorsumq; ab uno æuo in alterum voluuntur.

Aut ad singulas res vniuersi intellectus se applicat, quod si est ita: id, quò ea se applicat, approba. Aut semel tantum imperium fecit ipsa mens, reliqua omnia consequenter fiunt. * Et quid vnum alicui? Quodam enim modo atomi.

Omnino autem, siue Deus sit, rectè omnia habent : siue temerè sunt omnia, nunquid & tu?

Iam nos omnes terra occultabit: post ipsa quoq; mutabitur, & res deinde aliae item in infinitum mutabuntur. Enimvero qui fluctus mutationum & motuum considerabit, earumq; celeritatem, is omnia mortalia contemnet. Torrentis instar causa vniuersi rapit omnia. Iam ipsa ista ciuilia, quam sunt vilia? & quam viidentur homunciones isti philosophicè agentes, pleni esse muci? Quid faciendum? quod nunc natura poscit, eò contendere, si liceat: neq; cura, an sit aliquis mortalium hoc cognitus. Neq; Platonis rem pub. spera: sed contentus esto, si vel

vel minimum procedat: huncque ipsum successum cogita, quām non sit exiguus. Mutat aliquis illorum suum placitum? atqui sine horum mutatione quid est, quām seruitus gementium, & persuasos se esse simulantium? Vade nunc, & Alexandrum, & Philippum, & Demetriū Phalereum mihi dic. Viderint, an scierint quid communis voluerit natura, & an seipso sub disciplina tenuerint. Quod si tragicē tantūm sese ostentarunt, nemo me damnauit, ut cogar eos imitari. Opus philosophiae simplex est, & verecūdum. Noli me adducere ad fastum, qui praeferat grauitatem.

Supernè contemplari infinita armenta, sacrificia, omnis generis diuitias, in tē pestatis & serenitate: quæ facta sunt, cum ijs nata, quæ item decesserunt.

Considera etiam vitam eorum qui ante te, & qui post te viuent: horum etiam, qui hodie apud Barbaros viuunt: quām multi eorum ne nomen quidem tuum sciant, multi statim obliuiscentur: multi cum te nunc laudent, statim sunt culpaturi. Deniq; quām res nullius momēti sit memoria, aut gloria, aut aliquid tale.

Vacuitas perturbationum in his quæ

ab extrinseca causa accidunt, iusticia in
ijs quarum actionum tu es causa: hoc est,
impetus animi, & actio, quæ finem habe
at societatem humanam: id enim est tuus
naturæ consentaneum.

Multa superuacanea ex his quæ te per
turbant, præcidere potes, quæ tota in tua
sunt opinione sita, multumq; laxitatis et
spacij tibi acquirere.

Totum mundū animo concipe, tuūq;
æuum perpende, tum celerem singularū
rerum mutationē: breue scilicet esse tem
pus ab ortu ad interitum: id verò quod
hunc sequitur, idq; quod illum præcessit,
infinitum. Omnia quæ vides, celerrimè
interibunt: & hi qui eorum interitum vi
dent, ipsi quoq; mox peribunt. Qui de
crepita senecta moritur, idem feret cū eo
qui immatura morte cadit.

Quæ nam sunt eorum mentes, qui
bus rebus student, quæ habent in hono
re, quæ amant? iudica te nudas ipsorum
intueri animas. Cum vituperando obes
se, aut prodesse laudando se putant, quæ
est illa opinio?

Amissio vitę nihil est aliud quam mu
tatio: hac autem delectatur natura vni
uersi, secundum quam omnia sunt re
cte.

Etè. Ab æterno res eiusdem formæ natæ sunt, sicq; erit in infinitum. Quid ergo dicas omnia facta, & futura malè. Ergo nullus inter tot deos repertus est, qui ea corrigeret: sed damnatus est mundus, ut perpetuis malis conflictetur.

Vide quām putris sit omniū rerum materia: aqua, puluis, ossicula, fœtor: rursus calli terræ, marmora: fæces, aurum & argentum: crines vestis, sanguis purpura: omnia reliqua eiusdem modi. Etiam quæ spiritu constant, alio modo talia, atq; ex his in hæc mutantur.

Satis miseræ vitæ est, & murmuris, & imitationis. Quid perturbaris? quid in his noui? Quid terret te? num forma? aspice eam. num materia? aspice illam. Extra hæc nihil est. Quin & iā erga deos simplicior & melior es factus.

Idem est, siue tribus hæc, siue centum annis discas.

Si peccauit, malum apud ipsum est: fortassis autem non peccauit.

Aut ab vna aliqua mente tanquam fonte omnia progrediuntur, quæ corporibus accident: proinde pars non debet euentis totius succensere. Aut atomi sunt omnia, confusio, & dissipatio: quid

quid ergo perturbaris? Menti tuæ dicis:
Mortuus es? perijisti, efferatus es, simu-
las, es in cœtu, aleris?

Aut nihil possunt dij, aut aliquid. Si
nihil, cur comprecaris eos? Sin possunt,
cur non magis etiam petis ut dent tibi,
ne quid horum metuas, aut expertas: ne-
que magis doleas si absit, quam si adsit.
Omnino enim si possunt adiuuare iij ho-
mines, etiam in hoc poterunt. Fortè di-
ces: Deus ea in mea posuit potestate.
Esto. Nónne ergo præstat, te ijs quæ in
tua sunt potestate, ut liberè, quam de ijs
quæ non sunt in tua manu posita, solici-
tum esse, animo seruili & abiecto. Quis
autem tibi dixit, deos non in his etiam
quæ penes nos sunt, auxilium adferre?
Incipe ergo precari de his, & videbis. Pre-
catur alius, ut cum aliqua cubet: tu pete,
ne eius rei appetitus tibi oriatur. Alius
petit, ut certa re leuetur: tu, ne ea leuari
tibi opus sit. Alius, ne amittat filium: tu,
ne idipsum metuas. Omnino ad hunc
modum vota concipe, & quid sit futu-
rum vide.

Epicurus ait, sibi, cum ægrotaret, nu-
la fuisse de corporis affectione cum suis
colloquia: sed de causis rerum natura-
lium

lium præcedenti bus disputatum conti-
nenter. Ei rei se intentum, mètem habuis
se perturbationum vacuam, vt quæ mo-
tuum corpusculi nullam partem accipe-
ret, suum bonum custodiens: ideoque
se ne medicum quidem, qui applicaret
pharmaca, adhibuisse, sed vitam bñne ha-
buisse. Tu quod is in morbo potuit, hoc,
si quid alterius rei incidat, obserua. Ut e-
nim non desistere à philosophia propter
quævis negotia, neq; cum quoquis vulga-
ri homine nugari, omnibus sectis est co-
mune: sic in omni actione ei est incum-
bendum soli, quod propositum est: in-
strumentoq;, quo ad id utimur.

Si cuius impudétia offenderis, statim
percontrare te ipsum, an possit fieri, vt
nulli sint in mundo impudentes. non po-
test autem hoc fieri: ne igitur postula id
quod fieri nequit: est enim iste quoquo-
vus ex impudentibus ijs, quos esse in
mundo oportet. Idem de verisuto, infide-
li, omni deniq; quo cunque modo vitio-
so in promptu sit tibi cogitare. Nam si re-
corderis, necessariò id genus hominum
esse, singulis æquiorem te præbebis. Id
quoq; utile est, statim cogitare, quām ho-
mini natura virtutem contra id pecca-
tum

tum dederit. Remedium enim tribuit,
contra ingratos mansuetudinem: con-
tra aliud vitium, aliud auxilium. Omni-
no autem licet tibi in viam reducere eū
qui errauit. nam omnis qui peccat, eo er-
rat, quod à proposito aberrat. Denique
quid inde tibi damni allatum est. Inue-
nies quidem nullum eorum quibus ira-
sceris, tale quippiam fecisse, quo mens
tua sit futura deterior: atqui in hoc vni-
co situm erat, ut malum tibi atque dam-
num accideret. Quid verò malum aut
nouum accidit, si indoctus homo agit
suo modo? vide, ne tu tibi ipse potius sis
repræhendendus: qui non præsenseris
fore, ut is ita peccaret. Etenim ansam ti-
bi omnino præbuit ut cogitares, consen-
taneum esse ut is ita peccaret. Ac tamen
eius oblitus, miraris eum delinquisse?
Maximè verò, si cui infidelitatis vel in-
gratitudinis causa succenses, intra te cō-
uertere. Proculdubio enim à te pecca-
tum est, si eum ita affectum iudicauisti fi-
dem seruaturum: aut si beneficium con-
ferens, non eo contentus fuisti quod de-
deris, neque fructum te ipsa ex actione
capere cogitauisti. Quid enim aliud re-
quiris, cum homini bene facis? Non ti-
bi sa-

bi satis est, te tuæ naturæ cōuenienter e-
gisse: sed & mercedem insuper deside-
ras? perinde ac si mercedem oculus po-
scat, quia viderit: aut pedes, propter gres-
sus. Quemadmodum enim hæc ad cer-
tum finem facta sunt, ita ut secundū suā
cōstitutionē atq; naturam si egerint, suū
finem adepta sciamus: ita homo ad be-
neficieniam natus, si quid beneficij con-
tulerit, aut aliud quid egerit, quod so-
ciетati humanæ conducat, fecit id cuius
gratia est factus:cōsecutusq; est id, quod
ad eum pertinebat.

M. ANTONINI I.M.
peratoris de vita sua Liber X.

ERIS aliquando, ð anima, bona, sim-
plex, vnica, & nuda, splendidior
corpore tibi circumiecto. Gusta-
bis olim amoris affectum: plena eris;
nullius indigens, nihil desiderans ne-
que animati neque inanimi ad fruitio-
nes voluptatum: neq; tempus requirens
quo diutius fruare, neq; locum, regionē,
aut aeris commoditatem, neque homi-
num conuenientiam. sed contenta eris
præsentī statu, delectaberis omnib. quæ
erunt

erunt in promptu: tibi q; ipsi persuadebis,
 omnia tibi adesse, omnia tua recte haber-
 re, omnia à dijs tibi allata: probabis quæ
 cunq; ijs probabūtur, ac quæ tibi ad per-
 fecti animalis salutem dabunt: quod bo-
 num est, iustum, honestum, omnia gene-
 rat atq; continet & amplectitur: quæ dif-
 soluuntur eò, vt alia ex ipsis existat. Eris
 aliquando talis, vt ita cum Deo & homi-
 nibus viuas, vt ne quid in ijs repræhen-
 das, neq; ab illis dāneris. Obserua quid
 natura tua requirat, quippe qui tantum
 à natura gubernaris: id deinde fac & ad
 mitte, nili tua natura, qua animal es, eò
 fiat deterior. Secundo loco animad-
 uertēdum est, quid animalis natura quæ
 in te est, requirat: idq; omne omittendū
 est, nisi deterior sit habitura ea natura,
 ob quam rationis particeps diceris: nem-
 pe ciuilis, & rationalis. His vsus regulis,
 nihil ages superuacaneum.

Omne quod tibi euenerit, aut ita eue-
 nit vt tu latus es, aut secus. Si eo mo-
 do quo tu id ferre potes, nō fer ægrè, sed
 vt natura tua te docet: si contrà, noli ta-
 men indignari. etenim ipsum peribit, v-
 bi te absurserit.. Enimuerò memento
 eam esse tuam naturam, vt omnia feras
 ea, quæ

ea, quæ an intolerabilia iudicare velis
necne, in tua es situm potestare, secun-
dum visa, qua id tibi prodesse aut conue-
nire ducis.

Si quis errat, docere illum debes beni-
gnè, & ostendere quid non animaduer-
terit. Si id nescis, teipsum accusa: imò
ne teipsum quidem.

Quidquid tibi euenit, id omne ab æ-
terno tibi destinatum est, atq; à connexu
causarū fataliter tributum. Nam & quod
tu es, & quę tibi eueniunt, ab æterno de-
pendent.

Siue ex imparilibus corpusculis, siue
naturā mundus constat: id primū con-
stat, esse te partem totius quod à natura
gubernatur: deinde, coniunctionem ti-
bi quandam esse cum eiusdem generis
partibus. Horum memor, quatenus par-
tem me esse totius sentio, nihil ægrè fe-
ram eorum quæ à toto mihi tribuuntur.
Parti enim nihil potest nocere, quod to-
ti prodest. At totū nihil habet, quod non
ipsi proficit. Idq; cùm omnib. est commu-
ne naturis, tum Vniuersi naturæ hoc ac-
cedit, quod ne ab ylla quidem extrinse-
ca causa potest cogi, ut aliquid sibi dam-
nosum producat. Quatenus verò mihi

u cogn-

cognatio quædam est cum partibus quæ sunt eiusdem generis, nihil agam quod non respiciat communitatem: imò semper ad communem vtilitatem dirigam meas actiones, & à contrario auertam. His ita cōstitutis, necesse est vitam prosperos habere successus: sicut & ciuis vitam prosperam intelligeres, procedentis per actiones ciuibus vtiles, bonique consulentis quæcunque ei ciuitas tribueret.

Omnis partes mundi interire necessarium est: hoc est, alterari. Quòd si hoc etiam malum ipsis sit, nonne vniuersum male possit perdurare, partibus ad integrum & alterationem cōparatis? Vtrum enim natura instituit suas partes male aificere, maloq; obnoxias, & quidem necessariò, efficere? aut per imprudentiam hoc admisit? Vtrunq; quidem non est veri simile. Quinetiam ratione naturæ omissa, ipsarum rerum naturā si quis consideret, itidem ridiculum erit hoc. Simul enim dicere, quòd mundi partes à natura factæ sint ad mutationes, & earum mutationes quasi contra naturam euenientes mirari aut indignè ferre, absurdum sit: pr̄sertim cum singula ex quibus sunt con-

conflata, in ea etiam dissoluatur. Aut enim discretio sit elementorum, ex quibus concretæ sunt res: aut mutatio, solidi quidem in terrā, aëri autem in aërem: ita ut hæc quoq; assumātur in rationem vniuersi, siue hoc certis conuersionibus inflammabitur, siue perpetuis vicibus renouatur. Solidas autem & aëreas partes non opinare ab ortu te habere: omnia ista heri & nudiustertius ex alimento & inspirato aëre affluxerunt: hæcque mutantur, non id quod ex utero matris attulisti.* Pone autem, hoc te admodum adiungere propriæ qualitati: nihil reuerba, puto, ad id quod dicitur.

Cùm sumferis tibi ipsi nomina hæc, bonus, verecundus, vérax, intelligens, prudens, alti animi: caue ne quando ista nomina amittas, alijsque ea mutes. Cele riter ea animo repete: ac recordare, nomine intelligentis indicari scientiam de singulis rebus percipiēdi, & eum qui cogitationibus alienis non occupetur: prudenter vero, voluntariā approbationem eorum quæ communis natura tribuerit altitudine animi, métis intentionem & sublimitatem, supra leues & duros motus carnis, gloriam, mortem, aliasq;

res elatae. Si igitur te ipsum dignum his
nominibus praestiteris, non id appetens
ut ab alijs ita appelleris, alius eris, aliām-
que ingredieris vitam. Nam talem te por-
rò esse, qualis hactenus fuisti (hoc est, in
hac vita raptari & inquinari) nimis stu-
pidi est hominis, & vitam amantis, simi-
lisq; eorum qui in pugna aduersus feras
semeti sunt. hi enim pleni vulnerum &
tabi, tamē hortantur ut in crastinum ser-
uentur, tales iterum pugnaturi aduer-
sus eosdem vngues & dētes. Itaq; te pau-
cis istis nominibus accommoda, ac si qui
dē possis, ea tuere, perinde atq; si in insu-
las quādam fortunatas commigrasses.
Sin te inferiorem ijs esse sentis, secede au-
dafter in angulum aliquem, vt ibi victo-
riam obtineas: aut omnino ē vita abi, nō
iratus, sed simplici & libero animo, atq;
verecundo, cūm id vnum in vita egeris,
vt eo modo discedas. Ut autem memo-
riam illorum nominum retineas, haud
exiguum tibi adferet adiumentum, si re-
corderis deorum, atq; eos nolle se adu-
lari: sed hoc velle, vt ratione prædicta
animalia, ipsorum quām similima effi-
ciantur.

Ficus, canis, apis, suum quoduis offi-
cium

eiūm facit: idem est & hominis partium:
 Pestis, bellū, terror, stupor, seruitus: hæc
 quotidie debent sacra illa tua placita,
 quæ è contemplatione naturæ rerum hau-
 sta circumfēruntur. Omnia autem ita sunt in
 spicienda & agenda, ut & circumstantijs
 simul satisfiat, & cognitio in actionem
 vertatur, serueturq; animi constantia ex
 earum scientia accepta, latens, non * ab-
 scondita. Aliquando capies fructum sim-
 plicitatis, aliquando grauitatis, aliquan-
 do cognitionis singularum rerum. Quæ
 nimicum sit eius natura, quis in mundo
 locus, quandiu ferat eius natura ut du-
 ret, quibus ex rebus conflata sit, quis ea
 possit possidere, quis dare aut adimere.

Aranea, si muscam eeperit, exultat: a-
 lius, si leporem, aut piliculum, aut suē,
 aut vrsum, aut Sarmatas. nonne hi sunt
 prædones? Si opiniones examines,
 quomodo vnum in alterum transmute-
 tur, viam ac rationem contemplandi pa-
 rabis. Continenter autem huc animū
 aduerte, tēq; huic parti adsuefac: nihil
 est enim quod perinde animū magnū
 efficiat. Corpus enim exue, intelligensq;
 iamiam te ex hominibus discedentem
 ista omnia deserturum, totum te ipsum

da iusticiæ in actionibus tuis seruandæ. In reliquis quæ eueniunt, rerum naturæ totum te committe: quid alij vel sentiat de te, vel agant contra te, ne ad mentem quidem tibi tuam accidat.

Duob. his contentus esto, ut & iuste agas in præsentia: & id quod nūc tibi obtinet, boni consulas. Omnes alias occupationes, omnia studia missa fac, huic modò intètus, ut rectè secundū legē ingrediaris, Deū sequens, rectavia ingredientem.

Quis sit usus suspicionis? cum licet deliberare quid sit agendum. Si quid agendum sit, videoasque id esse ex usu, firmiter eò procedendum. Sin id non intellegis, inhibenda actio, & optimis vtedum consiliarijs. Quòd si alia his aduersa occurrant, progrediendum est iuxta præsentes occasiones, animo ei quod iustum videtur intento. Optimū enim est, eum attingere scopū: à quo qui aberrat.*

Quietus simul, & ad motus facilis, simul & latus, & constans est is, qui rationem ubique sequitur ducem.

Interroga ex teipso statim à somno ex pergefactus, num tua intersit, si que iusta sunt, & rectè habent, in aliorum sint potestate? Nihil interest.

Nunquid

Nunquid oblitus es, illi qui aliorum sermonibus & laudibus se iactant, quales in lecto sint, quales in mensa? quid agant, quæ fugiant, quæ consententur? quæ furentur, quæ rapiant? non quidem manibus & pedibus, sed preciosissima ipsorum parte, qua acquiri potest (si quis velit) fides, verecundia, veritas, lex, bonus genius.

Omnia danti & recipiéti Naturę probè institutus & verecūdus dicit: Da quicquid vis, aufer quicquid vis. Neque hoc aduersus eam ferociens dicit: sed ei obediens, eamque probans.

Vitæ exigua restat pars: viue tanquam in móte. Nihil enim refert, híc ne sis, vel illic: modò scias, te vbiq; in mundo, tanquam in vrbe esse.

Videant, inquirant hominem homines, verum, ac secundum naturam viuentem. Si non ferunt eum, occidat: præstat enim hoc, quam illo modo viuere.

Non iam præterea tibi disputandum est, qualisnam sit vir bonus: sed curandum, vt sis vir bonus.

Subinde tibi ante oculos pone æuum totum, & vniuersam naturam: cogita, vt res singulæ, ratione substantiæ, seminis

sint: sicutorū , temporis , terebri conuer-
sio: idq; de singulis rebus indaga, quem-
admodum eæ iam dissoluantur, sintq; in
mutatione, ac quasi putrefactione & dis-
sipatione: vt vnumquodq; suam veluti
mortem habeat. Qui sunt illi qui nunc
comedunt, dormiunt, cœunt, ventrem
purgant? tum qui imperant alijs, super-
biunt, indignantur, inferiores increpat?
quibus illi paulo antè seruierunt, & qui-
bus de causis? qui erunt paulò pòst?

Vnicuiq; id prodest, quod natura v-
niuersi fert: atque eo quidem tempore,
2 quo ea fert. Expetit quidem pluiam ter-
ra: expetit autem venerandus æther, cū
est repletus nubibus, in terram decidere.
ita & mundus id agere cupit, quod fit:
dico itaq; mundo, me ynà amare. Itaque
& hoc fit, & dicitur fieri, quod mundus
vult ira fieri. Aut hic viuis, & te adsuefe-
cisti: aut aliò te confers, & hoc voluisti:
aut defunctus tuo munere, moreris. Ni-
hil est præter hæc: Bono ergo es animo.

* Semper sit euidens, hoc esse agrum:
& quomodo omnia sunt hic ijs qui in
summo sunt monte, aut in littore, aut v-
biuis. Omnino enim inuenies Pjatonis
illud, stabulo in móte abditus: & jacere
iactus.

Quid

Quid est mens mea? ad quid nunc ea
vtor? Est ne aliquid mentis vacuum? est
ne aliquid à communitate diuulsum?
num affixum & admixtum carni, vt il-
lud vñā mutetur?

Qui dominum suum fugit, fugitiuus
est. Lcx autem dominus est. Ergo qui
contra legem agit, fugitiuus est. At dolo-
rem aliquis, iram aut metum concipit,
propter aliquid eorum quod factum est;
vel fit, vel fieri secundum voluntatē eius
qui Vniuersum gubernat. Hic verò lex
est, tribuens suum vnicuiq;. Ergo qui
hoc modo timeret, dolet, aut irascitur, fugi-
tiuus est. Pater, semine in vterum ma-
tris dimisso abijt. Inde succedēs alia cau-
sa agit, & absoluit fatum. animaduertern-
dum est, ex quo quid efficiatur. Rursus,
cibus pér fauces dimittitur; deinde alia
causa succedens, sensum, appetitum, vi-
tam, robur, omniaq; ista alia efficit. Itaq;
ea quæ in tanta occultatione fiunt, con-
sideranda sunt: facultasq; ita perspiciē-
da est, vt & eam quæ deorsum, & eam
quæ sursum vergit videmus, non ocu-
lis quidem corporeis, sed haud minus
tamen perspicue.

Alsidiū considerandum est, quomo-
do om-

do omnia hæc sint, qualia fuerint, ac sint futura: & ante oculos ponendæ totæ fabulæ atq; scenæ earundem in speciem rerum, quas vel experientia vidisti, vel ex antiqua historia cognouisti: vt , aulam Adriani, totam Antonini aulam , totam Philippi aulam,Alexandri, Crœsi. Omnia enim hæc,talia erant.

Tantum per alios animo tibi singe eū, qui alicuius rei causa dolet aut indignatur, similem esse procello qui maestatur, & calcitrat atque grunnit. Similis etiam ei qui gemit in lectulo solus tacitè alligationem nostram : & quod soli animali ratione prædicto datum est, vt rebus que eueniunt sponte obsequatur. Omnino autē sequi eas omnibus est necessarium. In singulis rebus quærere ex te ipso debes, sit ne mors mala, propterea quod ea re te sit spoliatura.

Cum alicuius offenderis peccato, statim ad te reuertere, ac cogita qua in simili re tu pecces: vt, Quòd argentum, vobis luptatē, gloriolam in bonis ducas, itēq; alia. Id iram mox obliuione delebit. Accedat autem & hoc, vt eum inuitum peccare scias. Quid verò faceret coactus? Tu, si potes, effice ne cogatur.

Cùm

Cùm Satyronem vides, Socraticum tibi singe conspectum dari: cùm Eutyché, Hymenem, vel Euphratē cernis, Eutychionem, Syluanum, Alciphronem, vel trophæiferum imaginare: Xenophon te viso, Critonem aut Seuerum: deniq; singulis aliquem priorum certa ratione similem oppone. Simul verò tibi ad animalium accidat, Vbi'nam sunt illi? nusquam, aut vbi cunq;. Ita nunquam non cernes, res humanas fumum esse, & vanitatem. Maximè si recorderis, id quod semel mutatum est, nihil fore in infinito té pore. Tu autem in quo tempore es? aut qui non sufficit tibi, breue hoc honestè exigere? quam materiam, quod subiectum fugis? Quid enim sunt hęc omnia, nisi exercitia rationis, quæ accuratè perspexit naturam earum quæ in vita occur runt rerum? Perdura igitur, dum eas res tibi familiares reddas: quemadmodum validus ventriculus omnia sibi efficit familiaria: & ignis splendidus, quidquid ei injicias, flammā ex eo & fulgorem edit. Nulli liceat verè dicere, non esse rę simplicę & bonū: sed métiatur, quicunq; hoc de te sentit. Id verò omne penes rę est: quis enim prohibeat, ne sis bonus & simplex?

sty M. A N T O N I N I

simplex? Tibi modo stet sententia, non vi
vere, nisi talis sis: neque enim patitur ra-
tio te, nisi talem.

Quid sit, quod possit de proposita ma-
teria rectissimè dici, vel agi, considera:
quicquid erit, facere tibi vel dicere licet,
nemine obstante : neque prætende, te
impeditiri. Neq; prius desine solicitudi-
nem, quām ita sis affectus, vt quod volu-
ptuarijs sunt deliciæ, id tibi sit actio in
subiecta & oblata materia, humanæ con-
stitutioni consentanea. Omne enim id
quod licet tibi agere secundum naturā,
pro voluptate habēdum est : licet autem
vbiq;. Nam cylindro quidem non datur,
vt quousi loco feratur suo proprio mo-
tu: vt neq; aquę, neq; igni, neq; alijs que
à natura aut anima rationis experte re-
guntur. multa enim sunt quæ obstēt eis,
& intercipiant. Mens autem, siue ratio,
per omnia quæ resistunt pergere potest,
secundum suam naturam & voluntatem.
Hanc facultatem ante oculos tuos po-
nens, quod mens per omnia possit ferri,
sicut ignis sursum, lapis deorsum, cylin-
drus per declive: nihil præterea require.
Reliqua impedimenta aut corporei sunt
cadaueris: aut præter opinionē, ipsiusq;
mentis

mentis remissionem non lœdunt, neque
villum afferunt malum. alioquin is qui
impediretur, malus confessim fieret. Nā
reliquæ res omnes ita sunt comparatæ,
vt si quid eis mali accidat, statim deterio
res fiant. At hīc, si omnino dicendum est,
melior etiam sit homo, maioriq; dignus
laude, si rectè vtatur ijs quæ occurunt.
Omnino autem memoria tenendum est,
ei qui natura ciuis est, nihil posse nocu-
menti accidere, quod non idem ciuita-
ti noceat. Atqui huic nihil nocet, nisi
quod obsit legi. Eorum verò quæ incom-
moda aut infortunia vocat, nihil legi of-
ficit: ergo neq; ciuitati, neq; ciui.

Qui morsus est à veris dogmatibus, ei
ad recordationem vacuitatis dolorum
& metus sufficiet vel minimum. quale
illud:

Sternit humi ventus folia. —

Haud aliter genus humanum. —

Foliorum verò rationem obtinent &
liberi tui, & ij homines qui acclamant
& collaudant ita vt fidem mereri videa-
tur: aut contrà execrantur, aut tacite re-
præhendunt & subsannat. Foliorum ra-
tionem obtinent & hi, qui famam po-
steritatis excipient. Hæc enim omnia na-
scuntur

scuntur tempore veris: pòst animus ea deiicit: inde alia ipsorum in locum sylva producit. Breuitas verò temporis omnibus est cōmunitatis. Tu autem omnia perinde atque æterna fugis aut appetis, paulo pòst moriturus: & eum qui te efficeret, alius lugebit.

Sani oculi est, omnia visilia cernere, & non viridia tantùm velle: quod faciunt iij, qui vitio aliquo oculorum labant. Idem de sano auditu & olfactu sentiendum, utriq; omnia sui generis sensilia esse promptè appræhendenda: qua ratione etiam ventriculus ad omne alimentum paratus debet esse, instar molæ, quæ ad quæcunque molenda parata est. Proinde & mens sana, parata debet esse ad omnia quæ occurront. Sed ea quæ hoc tantum curat, ut liberi sint salui, ut ab omnibus laudentur eius actiones, oculo similis est, viridia, aut denti, tenuia tantum volenti.

Nemo est adeò felix, cui mortuo non fint adstituti quidam, qui malum quod ei obtigisse putatur, haud malè sint consulturi: probus, dicent, & sapiens erat, nonne ad extremum aliquis diceret secū: Et ipse aliquando respirabo ab hoc pædagogo.

dagogo ? Nulli quidem nostrūm erat grauis, sed sensi tamen clām nos ab eo sperni . Hæc de bono viro dicentur. Nobis quām multa sunt alia , propter quæ multi sunt qui liberari à nobis cupiant. Hæc moriens si cogites , eo facilius discedes hinc : reputans , te ex ea vita abi- re, ex qua iij ipsi qui eius sunt participes, quorum gratia tanta certamina sustinui, precatus sum, procuraui, me volunt mi- grare, fortasse aliquid mea morte alleua- tionis sperantes . Quid est cur diutius hic morari quæras ? Nihilo tamen mi- nus benignus illis discede, morem tuum seruans , amicus , bènevolus , propi- tius : neque vt is qui abripiatur, sed qui bene moritur, animula facilè se soluen- te è corpusculo . Eo modo & ab his di- scendum est, quibus nos natura ac- commodauit & miscuit. Dissoluit nunc? dissoluor, & à familiaribus abducor, non reluttans, non vim patiens . est enim & hoc vnum eorum , quæ sunt secundum naturam.

Asuesce, vt in omni re teipsum per- conteris: Heus tu, quorsum hoc refertur? A' teipso fac initium , teque primo exa- mina. Memento , facultatem motricem
corpo-

corporis intus latere. Hæc est facundia, hæc vita, hoc est (vt ita dicam) homo.

Nunquam circumiecta vasa animo tibi propone, & instrumenta hæc tibi affeta: similia enim sunt dolabræ. eo tantum differentia, quod adnata sunt. Alioquin sine causa, quæ ea mouet & continet, haud maiori sunt visui, quam radius extrici, calamus scriptori, flagellum auitigæ.

M. ANTONINI IMPERATORIS DE VITA SUA LIBER XI.

HÆC propria sunt animi ratione prædicti: Seipsum videt, seipsum componit: seipsum talem, quam vulnus efficit: fructus, quos fert, ipse percipit (etenim plantarum fructus, atque etiam animalium, alij percipiunt) suum finem consequitur, quicunque vita sit terminus: non ut in saltatione, & agendis fabulis, alijsque id genus rebus sit, ut si quid offendatur, tota actio fiat irrita: sed is animus omni in parte, vbi cunque deprehendatur, id quod oblatum est, perfectum & nullius

Ius rei indigū reddit: ita ut dicere pos-
sit, se suum habere. Complectitur præ-
terea totum mundum, eiq; inane circun-
datum, figuram eius, infinitatem æui, cer-
ris conuersionibus constantem regene-
rationem vniuersarum rerum contem-
platur. Inde cognoscit, neq; nouum ali-
quid posteris euenturum: neque eos qui
ante nos fuēre, quicquam amplius no-
bis vidisse: sed quòd is qui est quadra-
ginta annorum, si mente vtatur, ferè om-
nia præterita & futura videt in rebus e-
iusdem formæ. Hęc quoque ei sunt pro-
pria, amor proximi, veritas, verecundia,
ut nihil seipsa præstantius ducat: quod
quidem ei cum lege est commune, ita ut
nihil intersit inter rectam rationem, &
rationem iusticiæ.

Cantilenam iucundam, saltationem,
& pancratium contemnes, si vocem sua-
uè sonantem diuidas in singulos sonos,
atq; scorsim de singulis ex te ipso quæ-
ras, an ab eo patiare vinci: pudore pro-
fecto afficeris. Idem de reliquis suo mo-
do intellige. Denique in omnibus illis
quæ nō sunt virtus, nec à virtute pro-
fiscuntur, memento ad partes eorum
respicere, diuisioneq; illa in contemptum

adducere: idque in usum totius vitae esse transferendum.

Qualis est anima quae parata sit, si iam debeat a corpore solui, & vel extingui, vel dissipari, vel constare. Ut autem sic parata sit, a peculiari iudicio venit: non ut simplici obstinatione morte aliquis subeat (id quod Christiani faciunt) sed bene subductis rationibus, & cum grauitate, ita ut & alteri hoc fine verborum exaggeratione persuadere possis.

Egi aliquid ad societatem humanam conducens: ergo utilitatem sum consecutus. Id semper occurrat, neque unquam desit. Quam tenes arte? Bonus esse. Quanam sit hoc ratione? Si contempler partim naturam vniuersi, partim hominis structuram.

Initio tragœdiæ prolatæ sunt, quæ moverent de ipsis quæ accidere hominibus solent: eamque esse rerum naturam, ut sic eveniant: atque ut quibus in scena deletabamini, ipsisdem nihil offenderemini in maiore vitae humanæ theatro. Videvis quidem, quod ita haec debuerint perfici: quodque ea ferunt etiam in ijs qui clamauerunt, Iò Cithæron. Et sane quædam utiliter à poëtis dicuntur, quale est illud in primis:

Quod

Quod si dij me negligunt, & liberos:

Rationem habet illud.— item:

Nam reb. irasci sanè nihil expedit. &

Frugiferam vti spicam meæ vite metam.

Aliaque id genus. Post tragœdiam,
vetus comœdia illata est, libertatem dis-
ciplinæ accommodatam habens: eaque
ipſa haud inutiliter nos monens, ne fa-
stu extolleremur, cuius simile aliquid e-
tiam Diogenes usurpauit. Post has &
media quædam comœdia, & ad extre-
mum noua, assumptæ sunt, haud alium
ob finem, quam ad studium artis imitan-
do ostentandæ. Dici enim & ab his ipsis
quædam vtilia, nō ignoratur: sed tota hu-
ius poëseos & fabularum scriptio[n]is in-
tentio quémna finem respicit? Quomo-
do euidens fit, non esse aliud vitæ propo-
situm ita cōmodū ad philosophandū, ut
est id quod nūc tenes? Ramus à proximo
amputari ramo nō potest, quin & à tota
arbore resecetur: sic homo etiā ab uno a-
uulsus homine, nō potest, nō etiam à to-
to excidisse cœtu. Itaq; ramū quidē alius
aliquis, homo seipsum à proximo sepa-
rat, cùm eum odit aut auersatur: ignorat
verò, etiam à tota ciuili societate se ea-
dem ratione abrumpi.

Veruntamen
x 2 hoc

hoc habemus munere Louis, qui hanc societatem constituit, ut rursum ad crescere proximo, & explere totum possimus. Et tamen si haec auulso saepius admittatur, efficit, ut vniuersiter iterum atq; coalescere haud facilè possit id quod erat auulsus. tum verò, quod fatentur plantatores, non eadē est ratio rami, qui ab initio floruit cum arbore, mansitq; in ea, & eius qui amputatus, rursus deinde est insitus.

2 Oportet igitur in eadem arbore esse, et si non idem cum omnibus sentias,

Quitihi secundum rectam rationem procedenti impedimento sunt, ut auertere te à recta actione non possunt, ita neque tua erga ipsos benevolentia depellant te: vtrobiq; te ipsum eundem serua, ut non modò in iudicando constantiam, & agēdo, sed & aduersus eos qui te prohibere conantur, aut alias indignantur, mansuetudinem tuearis. Haud enim minus infirmi est, illis irasci, quam desistere ab actione, & concidere metu perculsum. vtrunque est eius qui ordinem suū deserit: quod alter metu facit, alter odio cognati sibi, & amici natura.

Nulla natura arte inferior est: quippe cùm artes sint naturæ imitatrixes. Quod si est,

si est, vtiq; natura omniū perfectissima,
& omnia compræhendens, artium soler-
tiæ nequaquam ceder.

Porro omnes artes, præstantiorū gra-
tia, faciunt viliora : ergo & communis
natura. Atq; hic est ortus iusticiæ : ab
hac reliquæ virtutes dependent. non e-
nim constabit iusticia, si uel rebus suapte
natura neq; bonis neque malis, nimium
tribuamus : vel temerarij, vel errori pro-
cliues erimus.

Non veniunt ad te res eæ, quarum fu-
ga vel appetitu perturbaris : sed tu quo-
dam modo ad eas accedis, iudicium ita-
que de ijs quiescat, ita & ipsæ quiescent:
& neq; sequeris eas, neq; fugies.

Animus globo similis est, figuræ equa-
bilis, quando neq; effert se, neq; contra-
hit : sed lumine fulget, quo in omnibus
rebus veritatem cernit, & in se quoque
ipso.

Contemnor ab aliquo: viderit, ego cu-
rabo, ne quid contemtu dignum agam,
aut loquar. Odit me aliquis: viderit. ego
quidem omnibus sum placidus & bene-
uolus, atq; eo ipso promptus ad ostenden-
dos alijs suos errores : neq; hoc expro-
brandi causa, aut ut patientiam ostenté

meam, sed ingenuè & probè. Qualis erat Phocion: nisi si id ipsum simulauit. Intus enim omnia oportet rectè habere, & à dijs conspicī hominem nullam rem indignè ferentem, aut quiritatē. Quid enim mihi mali accidit, si alius id agit, quod est naturæ tuæ commodum? Non accipies id quod nunc naturæ vniuersi est opportunum, cùm sis homo èd destinatus, ut communi vtilitati inseruias.

Qui contemnunt se mutuò, ijdem mutuò se demerentur: & qui mutuò de primatu contendunt, mutuò sibi concedunt.

Quām putidus est, & falsus ille, qui dicit: Statui simpliciter tecum agere. Quid agis? non erat hoc præfari opus: ipsa res hoc ostendet. Statim ipso in vultu inscriptus debet esse sermo, ac statim ex ipsis oculis apparere: quemadmodum ex aspectu amatores sensum sui amarū statim cognoscunt. Omnidò vir bonus & simplex hircosì debet aliquid simile habere, ut qui ei adest, velit nolit, tamen eius simplicitatem depræhendar. Ostentatio autem simplicitatis, insidiæ sunt testē: neque verò quicquam turpius est

est subdolis ac infidis congressibus. Hoc omnium maximè fugito. Bonus, simplex & mansuetus vir, hæc omnia in oculis habet, neq; ea latent.

Rectissimè viuendi facultas est in tuo animo posita: nimur ut res neque bona neque malas, in nullo ponas discrimine. Id fieri, si vnam quamlibet earum contempleris diuisim, & ratione totius, memoir nullam earum in animis nostris de se posse excitare opinionem, neque ad nos venire: sed ipsas quidem quiete, nos autem esse qui de ijs iudicia facimus apud nos, easque nobis quasi depingamus: cùm liceat tamen aut omnino non depingere illas, aut si hoc omnino sit admissum, statim delere. Exiguī temporis attentio hæc est, inde finis erit vitae. Quid obstas, quo minus hæc re-ctè habeant? Quæ si sunt secundum naturam, gaude illis, & erunt facilia: si contra naturam, quære quid sit tibi secundum naturam, adquæ id contendere, et si gloria careat. Ignoscendū est enim omni ei, qui suum quærerit bonum.

Vide vnde venerint omnia, ex quibus constent, in quod mutentur, qualia sint inde futura: tum, nihil mali eis accidere.

Primūm, quis mihi ad eos respectus.

Natis sumus inuicem, vnus alterius gratia. Alia autē ratione natus sum, vt ipfis præsim: sicut aries gregi, aut taurus armento.

Rem altius repeate. Si non constat mūdus ex atomis, vtiq; natura eum gubernat. Quod si detur, vtiq; deteriora præstantiorum gratia sunt: hæc verò, vnum propter alterum.

Deinde: quales illi sunt in mensa, lecto, alibi? Maximè autē, quibus illi sunt necessariō opinionibus addicti, & quanto cum fastu agunt sua.

Tertium est: Si recte faciunt hæc, non est indignè ferendum: sin secus, at non sponte, sed ignoratione peccant. Omnis enim anima inuita priuatur cùm veritate, tum eo, vt possit cum unoquolibet, vt est dignum, viuere. Itaq; dolore afficiuntur, si iniusti, ingrati, auari, omninoq; in iurijs erga alios dicantur.

Quartum est: Ipse quoq; in multis delinquis, esq; ipsorum similis: ac tametsi quibusdam peccatis abstines, tamen habitum ea faciendi habes: ac vel metus, vel gloriæ consestandæ causa, aut aliud ob malum, abstines similibus peccatis.

Quin-

Quintum hoc quidē satis scis, an peccent. Quædam enim fato hunc. Omnino autē multa experiri opus est, antè quām certum aliquid de aliorū actionibus statuas.

Sextum : Ut maximē stomacheris, tamen vita hominum est momentanea, ac paulo pōst omnes morimur.

Septimum : Nō actiones ipsorum nobis molestiam exhibent, cùm eae sint in ipsorum animis : sed nostræ opinions. Itaque tolle voluntatem iudicandi de re aliqua, tanquam mala ? simul sustuleris iram'. Quomodo, inquies, tollam? Si re putes, non esse rem turpem. Nam nisi sola turpitudo malum esset, tu quoq; necessariò multis modis peccares, fieresq; latro, & quid non?

Octauum : Multo grauiora adferunt dolor & ira, quam ob aliorum peccata concipimus, quām ipsa illa, ob quæ irascimur & dolemus.

Nonum : Mansuetudo, si genuina sit, non adsciticia aut fucata, inuita est. Quid verò vel extremæ libidinis homotibi faciet, si constanter mansuetudinem serues: ac si res ita ferat, placide eum horteris ac doceas eo ipso tempore, vacans

huic rei tum, cùm is te lædere nititur?
Si dicas: Noli fili, ad alias res nati sumus;
ego quidem non lædar, sed tu. idq; ei a-
pertè & integrè ostendas, neq; apes, ne-
que vllum aliud eorum quæ ad cœtum
apta sunt naturà animalium, ita agere.
Oportet autem neque irridendi, neque
conuiciandi causa hoc facere: sed aman-
ter, atque ita vt ne cor mordeatur, néue
ocio abuti videaris, ac ne quis adstantis
miretur: sed vt cum solo, ita loqui de-
bes, etiam si alij adsint. Horum nouem
capitulorum memento, tanquam à Mu-
sis si ea dono accepisses. Ac incipe tan-
dem homo esse, dum viuis. Tam verò ca-
uendum ne irascaris eis, quām ne adulé-
ris: vtrunque enim à societate est alienum,
& damnosum. In promtu tibi sit,
ira accedente: Non iram esse viri, sed
másuertudinem. id vt humanius, ita & vi-
rilius est: requiritq; robur, neruos, & for-
titudinem: quæ non sunt apud indigna-
tes, & morosos. Nam quanto propinquū
or est mansuetudo vacuitati affectuum,
tanto & potentia: ac quemadmodum
dolor in impotentes cadit, sic & ira. vter
que enim vulnus accepit, & herbam pör-
rexit. Quod si lubet, etiam decimum à
duce

duce Musarum donum accipe: nempe, Insani esse velle ne praui homines peccet. qui enim hoc petit, id petit, quod fieri non potest. Alijs vero concedere ut sint mali, modò ne in te peccet, male sentientis est & tyranni.

Quatuor potissimum motus animi continenter sunt obseruandi: ac, si eos depræhenderis, inhibendi. Primo, ut dicas, Hec cogitatio non erat necessaria. Alterum, Hoc facit ad societatis dissolutionem. Tertium, Hoc non ex te dices: nam non à se dicere, inter absurdissima est reputandum. Quartum: Tibi ipsi exprobra, esse hoc eius qui diuiniore sui parte vincatur, & cedat ignobiliori & mortali parti, corpori scilicet, & eius crassis voluptatibus.

Aëreum, & omnes igneæ patriculæ quæ commixtæ sunt tuo temperamento, et si natura sursum efferantur: tamen ut obedient ordini vniuersi, ab ipsa mixtione continentur. Similiter omne terreum in te, & humidum, cum natura sua deorsum ferantur, tamen in sublimi manent, non in suo naturali loco. Adeò elementa vniuerso obtemperant, ac si quod destinentur per vim, manent, donec disso-

dissolutionis rursum canat classicū. Nōne igitur iniquum sit, solam tuam rationem nolle obedire, suumq; locum indignè ferre? Et quidem nihil ei violentum imponitur.: ea modò, quæ eius naturæ conuenient. Et tamen ea non sustinet, sed in contrarium fertur. Motus enim ad iniusticiam, luxuriem, iram, dolores & metus, nihil aliud est quàm secessio à natura: & cùm animus aliquid eorum quæ eveniunt indignè fert, tunc quoque suum locum deserit. Etenim ad æqualitatem & pietatem constructus est, haud minus quàm ad iusticiā : quia & hæ species sunt virtutum, quibus bene defenditur societas humana, imò etiam antiquiores ipsis iustis actionibus.

Qui non eundem per omnem vitam propositum habet scopum, is vñus & idē esse per totam vitam nequit. Non satis est id quod diximus, nisi & hoc addatur: qualem esse oporteat eum scopum. Quē admodum enim non est similis de bonis vtcunque plurium opinio, sed quæ est certorum quorundam communis: ita & scopus ciuilis, & communitatem respiciens, est statuendus. Ad hunc qui omnes suos animi impetus direxerit, omnes

mnes actiones similes reddet, eoq; modo semper sui erit similis.

Murem montanum, & domesticum, huiusq; pauorem & fugam.

Socrates vulgi quoque opiniones Lamias vocabat, puerorum terricula-
menta.

Lacedemonij peregrinis sub umbram sedem adsignabant in spectaculis, ipsi quouis loco sedebant.

Socrates Perdiccae quarenti, cur non ad ipsum veniret, Respondit: Ne turpisimo interitu peream. hoc est, ne beneficio affectus, id non possim compen-
sare.

In Ephesiorum litteris erat hoc præ-
ceptum, quod iubebat Quotidie remi-
nisci alicuius ex antiquis, qui virtutem
coluissent.

Pythagorei manè nos cœlum a spice-
re iubebant, ut recordaremur eorum, qui
semper suum officium præstant: item or-
dinis, puritatis, & simplicitatis nudæ. a-
stris enim nullum velamentum.

Memento qualis fuerit Socrates, cum pellem præcingeret, vbi Xanthippe ve-
ste sumta processit: ac quæ dixerit so-
cijs Socrates pudore affectis, ac rece-
denti-

dentibus, cum viderent eum in isto ornatu.

Nunquam scribere & legere alios docebis, nisi ipse prius didiceris : id multo magis in vita est præstandum. Seruus es, ratione cares. tum charum cor mihi risum sustulit.

Virtuti grauibus facient conuicia verbis.

Insani est, fucus hyeme quærere. Tale est, puericiam quærere præteritam.

Epicetus puerum osculatus, interius cum eo se collocutum dixit,

Fortassis cras mortem obibis.

Abominabile hoc. Imò nihil dictu grave est, inquit, quod aliquod opus naturę designat : nisi abominere, quod spicę metuntur. Vua primū cruda, deinde matuta sit, post passa : hæc omnia rei sunt mutationes, non in nihilum, sed in id quod iam non est.

Nemo (vt dicebat Epicetus) latro est voluntatis. Ars autem, ait idem, inuenienda est in adsentiendo : vtq; impetus animi seruentur, ita vt habeant adiunctam exceptionem, spectent societatem & dignitatem.

Cupiditate omnino abstinentē est, neq; inclinandū ad ea quę nō sunt penes nos.

Itaq;

Itaq; inquit, non de leui re, sed de insania certatur, nisi Socrates dixit. Vultis ne compotes rationis animos habere, aut non? Volumus. Cuiusmodi: bonosne, an prauos? Canos. Cur ergo non quæritis? Quia habemus. Quid igitur contenditis?

M. ANTONINI IM.
peratoris de vita sua Liber XII.

OMnia ista quæ per circuitus temporum adipisci optas, iam nūchabere potes, nisi tibi ipsi inuides. hoc est: Si omne id quod præteriit, omittas, futurum prouidentiæ committas, id modò quod præsens est, dirigens ad sanctitatem & iusticiam: alteram, ut boni consułas ea quæ tibi fatum tribuit (etenim id natura tibi attrulit) alterā, ut liberè ac sine ambagibus veritatem loquaris, agasque secundum legem, & ut dignum est. Non impedit autē te neq; aliena malicia, neq; opinio, neq; vox, neq; sensus circumdatæ tibi carnis. Id enim curet, quod afficitur. Itaq; iam in exitu cùm sis, tantum mente tuam, idq; quod est in te diuinum

num, veneraberis: neq; mortem metues,
sed ne quando viuere non secundum na-
turam incipias. Sic homo eris dignus
mundo, qui te protulit: neq; amplius e-
ris tanquam peregrinus patria tua, admi-
rans ea quæ quotidie eveniunt, neq; de
hac vel illa re dependebis.

Videt Deus omnes mentes, nudas à va-
sis materialibus, & corticibus istis atque
repurgamentis. Sola enim sua intelligé-
tia sola ista cōtingit, quæ ab ipso huc de-
fluxerunt ac deriuata sunt. Quod ipsum
tu quoque si facere adsuescas, magna ex-
parte efficies, ne ita circumtrahare. Qui
enim non aspicit carnem circumiectam,
is ne occupetur in veste, domo, gloria,
reliquisq; exterioribus, ac quasi taber-
naculo contemplando?

Tria sunt, ex quibus constas: Corpus,
anima, mens. Priora duo tantum ea ratio-
ne tua sunt, quod eorū curam geris: ter-
tium solum verè tuum est. Quod si sepa-
res à te, quæ alij dicunt aut faciunt, aut
quæ tu ipse, aut quæ te futura perturbāt,
aut quæ corpori tibi circundato, vel ani-
mulæ vñā natæ præter tuam voluntä-
tem accidunt, ac quæ fluctus externa-
rum rerum voluit: ita vt intellectus ab
illis

illis rebus quę fatō vñā sunt, exemptus liberam apud seipsam vitā viuat, agens instā, probans euēntā, dicēns vera: si inquam remoueas à mente tes quæ ei consensu quodam naturæ adhærent, itēmq; futurū & præteritū tempus, efficies ex teipso globum, qualis ille Empedocleus:

Se solo exultans, totus teres atq; rotundus.

Disces id tantum viuere quod viuis: hoc est, in præsentia. Ita fiet, vt quod ad finem usque vitæ tibi supereat, possis absque perturbationibus genefosè, & genium tuum probans atque amans, exigere.

Sæpentumero mihi mirari subijt, quid nam esset rei, quod homines cùm seipso magis quam quenquam alium diligent, tamen suam de sese existimationem minoris ducant quam aliorum.

Quod si quis Deus, aut prudens præceptor mandet, ne quid homo apud se ipsum cogiter, animoue concipiatur, nisi id statim sit prolatus, certè ne vnum quidem diem id toleret: adeò magis veremur quid proximus de nobis sit existimatus, quam quid ipsi nos.

*Qui sit, quod dij, cum omnia pulchre
y &*

& humaniter ordinauerint, hoc vnum neglexerint, quod nonnullos homines apprimè bonos, ac qui plurimis suam erga Deum pietatem quasi symbolis fecerunt testatam, numiniq; sese familiares multis pijs actionibus & sacrificijs effecerunt, semel facti functos non reducūt, sed omnino extingui sinunt. Id autem si ita est, scias deos aliter instituturos fuisse, si aliter fieri expediisset. Nam si erat iustum, erat utiq; etiam possibile: ac si erat secundum naturam, certè natura id talisset. Quòd ergo res non ita habet (si tamen nō ita habet) id tibi faciat fidem, nō fuisse ex vsu, vt aliter quam est fieret. Vides enim ipse quoq; te, dum hoc scrutaris, cum Deo de iure disceptare. Atqui non hoc modo cum dijs colloquemur, nisi eos optimos esse & iustissimos putaremus. Si autem tales sunt, nihil certè in rerum dispensatione iniuste ac contra rationem neglectum præterierūt.

Adsuēfac te ad ea etiam, de quibus desperas. Etenim lœua manus, cùm ad alia obeunda sit inhabilis, propterea quòd non confuevit: tamen frænum fortius, quam dextra, continet.

Qualem te corripiet mors corpore &
ani-

animo? Considera vastitatem æui quod ante & post te est, breuitatem vitæ, materiæ imbecillitatem: causas ipsas, ab instrumentis nudas, inspice.

Quò referantur actiones, vide: quid dolor, voluptas, mors, gloria, quis sibi ipsi occupationum sit causa. Neminem ab alio impediri, omnia opinionib. constare.

In vsu placitorum, similem oportet esse pancratiastæ, non gladiatori. hic enim ensem quo utitur, si deponit, interficitur: alter verò manum semper habet paratam, neque alia re indiget, quam vici eam contorqueat.

Huiusmodi res considerandæ sunt, divisione earum facta in materiam, formam, & respectū. Quanta est potētia hominis? Cui licet nihil aliud facere quam id quod Deus sit laudaturus, & amplecti omnia quæ ei Deus obtulerit.

Quod ad naturam consequitur, eius causa Dei non sunt culpandi, (nam neque volentes, neque inuiti peccant) neque homines.

Quam ridiculus est, & peregrinus, qui miratur ea quæ in vita fiunt.

Omnia sunt aut necessitas fatalis, atque

que ordo ineuitabilis : aut prouidentia placabilis : aut confusio inanis, & nullum habens præfustum. Quod si est necessitas ineuitabilis , quid relutaris ? Sin prouidentia, que admittit placationem, dignum præbe teipsum diuino auxilio. Sin confusio est, cui præsit nemo: contenus esto, quod in tanto rerum fluctu ipse in te habes mentem. Quod si te abripiat æstus , abripiat sanè corpusculum, animulam, ac reliqua : mentem quidem non abripiet. Quasi verò lumen candelæ tantisper luceat, dum extinguitur, neq; splendorem amittat: veritas autem in te, & iusticia, & temperantia , ante obicuum tuum extingui debeat.

Si quis de se opinionem, peccati præbeat, cogita : Ecquid nosti , sit' ne peccatum ? ac si peccauit, quid si ipse seipsum damnet : idque perinde est, ac suum ipsius laedere oculum. Qui autem prauos peccare non vult; eius similis est, qui nō vult sicutum in suo fructu succum ferre, infantes plorare, equum hinnire : ac si quæ sunt alia necessaria . Quid enim aliud faceret, qui hunc sibi habitum contraxit ? Si igitur trux est, cura eum morbum.

Sinon

Si non conuenit, ne agas: si non est verum, ne dicas. Tui animi motus ita sint compositi, ut omnia circunspicias. Cogita, quid sit quod cogitationem tibi commouet: idq; excute, diuidendo in causam, materiam, respectum, tempus, intra quod ea res desiner. Senti vel tandem, esse aliquid in te præstantius ac diuinius, quam ea sunt quæ affectus carent, ac quæ te mouent. Quid enim est intellectus? num metus, num suspicio, num cupiditas, num aliud tale?

Primò cogita, nihil frustra esse agendum, neq; quod non aliquò referatur: deinde, ut non aliò quam ad societatem humanam referatur. Paulo post nusquā eris, neq; quicquam eorū quæ nunc certis, neq; quisquam eorum qui nunc vivunt. Omnia enim nata sunt ita, ut mutentur, vertantur, & pereant, ut in eorum locum alia nascantur. Omnia opinione constant: hæc autem est in tua potestate. Tolle igitur, cum lubet, opinionem: eruntq; tibi tanquam promontoriū præteruectio omnia serena: & sinus fluctibus vacans. Nulla, quæcunque ea sit actio, malum aliquid patitur, si suo tempore definat: sicut neq; is qui agit, ea ratione

y 3 aliquid

aliquid mali accipit. Itidem & corpus omnium in vniuersum actionum, quod est vita, si suo tempore definat, nihil mali ea ratione patitur, neque is qui opportunè finem facit seriei isti actionum, malum aliquod fecit. Tempus vero debitum, & terminum natura constituit: aliquando etiam priuatim, ut in se nectute: omnino autem vniuersi natura. Cuius quidem partibus mutatis, semper recens & vigens mundus perdurat. Semper vero id pulcrum est, & speciosum, quod conducit vniuerso. Finis itaque vitae, singulis mala quidem esse non potest: quippe cum non sit turpis. quippe nec voluntate nostra dependens, & a societate non aliena. Bona autem sit, cum et opportunè fiat respectuvnijuersi, et propria sit, & diuinitus accidat. His cogitatis, tria haec in promtu habe. Primum, ut in agendo cures, ne quid frustra agas, aut se cuius quam ipsa iusticia egisset. in reb. extrinsecus accidentibus eas fortunæ nutrit, aut prouidentiæ obtigisse: quarum neutra est incusanda. Secundum, quale vnuquodlibet a priuatione fuerit vsq; dum animam accepit, indeq;, donec eam reddidit: ex quibus conflatus sit, & in quæ dissoluatur.

soluatur. Tertium, sursum elato animo humanas res intuere, earumq; multiplicem varietatem : quām multa circūm in aere & in æthere habitent : eaq; te visum, quoties in sublime attollaris: ut sint omnia vnius speciei, & breui tempore durent : tum quis in ijs fastus.

Eijce opinionem, & saluus es. nemo id prohibebit.

Rem aliquam molestè ferens, oblitus es, omnia fieri secundum Vniuersi naturam, & quod peccatum sit alienum: præterea omnia ita, ut nunc sunt, semper facta esse, & futura, nuncq; fieri vbiq;: item quē homini sit cum vniuerso genere hominum cōiunctio : non ea sanguinis aut seminis: sed mentis communicatio. Oblitus es etiam, mentem vniuscuiusq; esse deum, & inde fluxisse: nihil cuiquam proprium esse, sed illinc & fœtum & corporisculum & ipsam animulam venisse. Oblitus es omnia versari in opinione: item, quod id tantūm quod præsens est, vnuſquisq; viuit, & amittit.